4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2016 г. № 1367
Об утверждении основных направлений долговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьей 17 Положения о бюджетном процессе в городе Георгиевске, на основании статей 60, 64 Устава города Георгиевска администрация города Георгиевска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.
2. Финансовому управлению администрации города осуществлять формирование бюджета города Георгиевска на 2017 – 2019 годы в соответствии с основными направлениями долговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации города Л.Л. Фисунову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

города Георгиевска

Ставропольского края

   Е.И. Моисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

города Георгиевска

Ставропольского края

от 29 сентября 2016 г. № 1367
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики города Георгиевска на 2017 год
и плановый период 2018 и 2019 годов
I. Основные положения

Основные направления долговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов  (далее – долговая политика) разработаны с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04 декабря 2014 года, указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, Программы повышения эффективности бюджетных расходов в городе Георгиевске на период до 2020 года, утвержденной распоряжением администрации города Георгиевска от 28 ноября 2014 года № 159-р, муниципальных программ города Георгиевска (далее – муниципальные программы), а также основных направлений налоговой политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и основных направлений бюджетной политики города Георгиевска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
II. Цели и задачи долговой политики города

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Под долговой политикой понимается деятельность органов местного самоуправления города, направленная на поддержание объема муниципального долга города (далее – муниципальный долг) на оптимальном уровне, минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга и равномерное распределение платежей, связанных с его погашением и обслуживанием.
По итогам 2015 года муниципальный долг составил 6 667,00 тыс. руб. или  2,43 процента от объема доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений. По сравнению с 2013 годом объем муниципального долга уменьшился на 58,3 %.
В 2015 году производились плановые погашения реструктуризированного кредита, привлеченного в 2014 году из бюджета Ставропольского края, сроком на три года (2015-2017 годы). По состоянию на 1 января 2017 года остаток задолженности составит 3,3 млн. рублей, что составляет 1,2 процента от объема налоговых и неналоговых доходов городского бюджета.
Бюджетным кодексом Российской Федерации установлены следующие базовые показатели долговой устойчивости муниципального образования:

предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов городского бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;
доля объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования к общему объему расходов городского бюджета без учета объема расходов, осуществляемых за счет субвенций из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, которая не может превысить 15,0 процента.
В соответствии с Рекомендациями Минфина России по долговой политике данные показатели не являются достаточными для адекватной оценки долговой устойчивости муниципального образования, в связи с этим при оценке долговой устойчивости дополнительно следует учитывать следующие показатели долговой устойчивости муниципального образования:

отношение годового объема платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга муниципального образования к общему объему налоговых, неналоговых доходов городского бюджета и дотаций из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, которое не может превысить 10,0 - 13,0 процента;

доля краткосрочных обязательств в общем объеме муниципального долга муниципального образования, которая не может превысить 15,0 процента.

Объемы муниципального долга и расходов на его обслуживание в настоящее время не достигли критического уровня.

К 2019 году прогнозно муниципальный внутренний долг го​рода может составить – 35,0 млн. рублей.
В сложившихся условиях основными задачами в области долговой политики города на 2017 - 2019 годы являются:

поддержание объема муниципального долга города на оптимальном уровне;

оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга города Георгиевска;

своевременное исполнение долговых обязательств города.
Для решения вышеуказанных задач необходимо:

осуществлять кассовое прогнозирование исполнения городского бюджета в целях усиления качества его исполнения, повышения ответственности главных администраторов доходов и главных распорядителей средств городского бюджета (это позволит сократить объемы заемных ресурсов и срок их привлечения);
обеспечить размер дефицита городского бюджета в 2017 - 2019 годах на уровне не более 10,0 процента от суммы доходов городского бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за 2017 - 2019 годы соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств городского бюджета);

проводить мероприятия, направленные на рост доходной и оптимизацию расходной частей городского бюджета и приводящие к сокращению дефицита городского бюджета и темпов прироста муниципального долга;

направлять остатки средств на едином счете городского бюджета (без учета безвозмездных поступлений, имеющих целевое значение и подлежащих возврату в доход краевого бюджета), образовавшиеся на начало текущего финансового года, и дополнительные доходы, поступившие сверх утвержденных годовых назначений, при исполнении городского бюджета на сокращение дефицита городского бюджета в целях снижения объема муниципального долга;

планировать график погашения долговых обязательств города Георгиевска;
осуществлять постоянный мониторинг полноты использования бюджетных ассигнований получателями средств городского бюджета в целях своевременного принятия решения о направлении невостребованных бюджетных ассигнований на сокращение объема муниципального долга города;
использовать привлечение краткосрочных кредитов (сроком до 60 дней) из Управления Федерального казначейства по Ставропольскому краю в случае возникновения кассовых разрывов.

Долговая политика города в очередном году и плановом периоде  будет направлена на поддержание деловой репутации городского округа, как ответственного и надежного заемщика, своевременно исполняющего свои обязательства, а также на поддержание достигнутой в последние годы высокой степени долговой устойчивости городского бюджета.
Управляющая делами

администрации города                                                                       С.И. Коровкина